
 

Comune di Pontebba – Determina n. 883 del 21/12/2022 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 883 Del 21/12/2022     
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di sviluppo e realizzazione di un percorso turistico digitale 
sul territorio comunale e assunzione impegno di spesa. CIG: ZFA393639B   
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 15.03.2022 recante “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione – DUP – 2022/2024 e Bilancio di previsione 2022 - 2024”, 
esecutiva a norma di legge; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco:  
- n. 8/2019 prot. 0003375 del 06/06/2019 e nr.28/2020 prot. 0006982 del 01.12.2020 di 
conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa;  
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito 
delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 16/06/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PRO 2022; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 46 del 25/03/2021; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Legge n. 
190/2012 recante- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione 
della corruzione 2021-2023”; 
 
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 15 del 14 aprile 2018 con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, 
mediante lo strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006, tra 
l’Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale ed altri Enti, delle attività di 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 883 del 21/12/2022 

affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture mediante l’Ufficio di Centrale Unica di 
Committenza (CUC) istituito presso la predetta UTI Canal del Ferro-Valcanale; 
 
ATTESO che la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 10 maggio 2018; 
 
VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono 
state istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale di cui fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio 
Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale: 
- con deliberazione n. 68 del 27/05/2021 ha approvato la relazione ed il preventivo di spesa per il 
progetto “Pontebba Pontafel: comunità e cultura di confine 2.0”, all’interno del quale è prevista lo 
sviluppo di un progetto di digitalizzazione di percorsi tematici turistici a cielo aperto con la 
realizzazione di contenuti multimediali bilingue fruibili mediante scansione di qr-code, 
autorizzando il Sindaco a presentare domanda di contributo alla Regione Autonoma Fvg ai sensi 
della Legge Regionale L.R. 20/2009; 
- con deliberazione n. 71 del 26/05/2022 ha approvato la relazione ed il preventivo di spesa per il 
progetto “Pontebba-Pontafel: Comunità e Cultura di Confine 2022”, all’interno del quale è previsto  
il completamento di un progetto di digitalizzazione di percorsi tematici turistici a cielo aperto con la 
realizzazione di contenuti multimediali bilingue fuibili mediante scansione di qr-code, autorizzando 
il Sindaco a presentare domanda di contributo alla Regione Autonoma Fvg ai sensi della Legge 
Regionale L.R. 20/2009; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Direttore Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e 
Politiche dell’Immigrazione: 
- n. 3202 del 20/10/2021 con il quale è stato concesso un contributo di € 20.000,00 per la 
realizzazione del programma di iniziative e interventi dal titolo “Pontebba Pontafel: comunità e 
cultura di confine 2.0”; 
- n. 18648 del 24/10/2022 con il quale è stato concesso un contributo di € 20.000,00 per la 
realizzazione del programma di iniziative e interventi dal titolo “Pontebba-Pontafel: comunità e 
cultura di confine 2022”; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Pontebba intende utilizzare parte del contributo 
per la valorizzazione del patrimonio culturale, storico e a valenza turistica presente sul territorio 
mediante l’installazione di pannelli informativi con QRcode con contenuti multimediali plurilingue; 
 
DATO ATTO che verrà utilizzata la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020, come modificato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
dall'articolo 51 del D.L. 77/2021 per via telematica con richiesta di preventivo ad un unico 
operatore, in quanto l’importo del contratto è inferiore ad € 139.000,00; 
 
DATO ATTO che il servizio in parola non risulta essere presente nelle Convenzioni offerte da 
Consip s.p.a. e nelle centrali regionali di riferimento; 
 
DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo (RDI n. 4156) sulla piattaforma E-Appalti 
Fvg all’operatore economico M.A.C.A. di Emanuele Giordano con sede legale in Tarvisio per la 
progettazione e realizzazione di un percorso turistico digitale comunale plurilingue mediante 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 883 del 21/12/2022 

creazione di QRcode e contenuti multimediali al fine di valorizzare il patrimonio culturale, storico e 
a valenza turistica del territorio comunale; 
 
CONSIDERATO che il preventivo pervenuto è determinato come da tabella seguente: 
 
Fase Prezzo 
Fase 1. Progettazione e realizzazione dei 
contenuti  

€ 10.000,00 

Fase 2. Pubblicazione dei contenuti in rete e 
stampa QRcode 

€ 5.000,00 

Totale: € 15.000,00 
 
ATTESO che l’operatore economico sopra specificato ha fatto pervenire il preventivo per il 
servizio in parola che si ritiene congruo; 
 
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZFA393639B; 
 
RITENUTO pertanto, stante l’urgenza, di: 
- aggiudicare il servizio di che trattasi all’operatore economico M.A.C.A. di Emanuele Giordano 
con sede legale in Tarvisio, C.F. GRDMNL90D17L483H e P.IVA 03009580303 per € 15.000,00 
(IVA esente); 
- sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del mancato possesso dei 
requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ai Cap. 
7842 e 7844; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto; 
2. Di aggiudicare, in esito alla sopra citata offerta pervenuta sulla piattaforma E-Appalti Fvg 

(RDI n. 4156), il servizio di progettazione e realizzazione di un percorso turistico digitale 
comunale plurilingue mediante creazione di QRcode e contenuti multimediali al fine di 
valorizzare il patrimonio culturale, storico e a valenza turistica del territorio comunale, 
all’operatore economico M.A.C.A. di Emanuele Giordano con sede legale in Tarvisio, C.F. 
GRDMNL90D17L483H e P.IVA 03009580303 per una spesa di € 15.000,00 (IVA esente) 
evidenziando che la presente aggiudicazione interviene, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) 
della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, entro 2 mesi 
dalla data di avvio del procedimento; 

3. Di sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza 
dall’aggiudicazione stessa; 

4. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 
10.000,00 5.000,00  

 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 883 del 21/12/2022 

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 10.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 ZFA393639B 7842/1 5-2 L.20/09 
MANIFESTAZIONE 
PONTEBBA-PONTAFEL:  
COMUNITA' E 
CULTURA DI CONFINE 
2.0 DECR.2669/AAL DEL 
10.09.2021 APPR. 
GRADUAT (E.2211) 

1 3 2 2 5 10.000,00 M.A.C.A. DI EMANUELE 
GIORDANO   cod.fisc. 
GRDMNL90D17L483H/ p.i. IT  
03009580303 

 
6. Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2022 ZFA393639B 7844/0 5-2 PONTEBBA-
PONTAFEL: 
COMUNITA' E 
CULTURA DI 
CONFINE 2022 - 
REALIZZAZIONE 
PANNELLI 
(E.2191) 

1 3 1 2 1
4 

M.A.C.A. DI 
EMANUELE 
GIORDANO   
cod.fisc. 
GRDMNL90D17L483
H/ p.i. IT  
03009580303 

/      2 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 7844/0 1 3 1 2 1
4 

2023 5.000,00 01/01/2023 31/12/2023   2 

 
7. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali; 
8. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

9. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 
ATTESTA 

 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Pontebba, lì 21/12/2022 
 

 

 

 Il Titolare della P.O. 
  dott.ssa Paola Leschiutta 
 
 



 Atto n. 883 del 21/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LESCHIUTTA PAOLA
CODICE FISCALE: LSCPLA77T60L483W
DATA FIRMA: 21/12/2022 10:01:31
IMPRONTA: 561BE696214438A72D42B745B375AE8338726A37ACAE38245C9ABB621AFF8C4D
          38726A37ACAE38245C9ABB621AFF8C4DF972BFB0939AA9B609D1A8DC7D71BBF2
          F972BFB0939AA9B609D1A8DC7D71BBF24A42F6A395C9B62728CA685201BD0302
          4A42F6A395C9B62728CA685201BD03020A70BC324D79A845ECA3BA4C9C2C9971


